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ANOTACE

Tato bakaláĜská práce je zamČĜena na porovnání tenisového podání u deseti nejlepších

mužĤ a žen dle žebĜíčkĤ ůTP a WTů. V první části se stručnČ zabývá charakteristikou

tenisu, tenisovými údery a tenisovými soutČžemi. V druhé části jsou shromáždČny

potĜebné a dostupné údaje o složkách tenisového podání sledovaných hráčĤ z oficiálních

statistik tĜí grandslamĤ French Open, Wimbledon a US Open a provedeno jejich

porovnání. Práce si všímá i nČkterých externích a interních vlivĤ, které pĤsobí na výkony

hráčĤ pĜi podání, a formuluje otázky a hypotézy, na které dostává provedeným výzkumem

odpovČdi.

KLÍČOVÁ SLOVů

tenis, pravidla a zaĜízení tenisu, grandslamy, žebĜíčky ATP a WTA, základní tenisové

údery, tenisové podání - jeho typy a složky

ANNOTATION

This thesis is focused on comparing the tennis serve, among the top ten men and women

according to the ATP and WTA rankings. The first section briefly discusses the

characteristics of tennis, tennis shots and tennis competitions. In the second part, we are

gathered the necessary and available information on tennis serve components of the

observed players from official statistics of Grand Slams French Open, Wimbledon and US

Open, and made a comparison. The thesis also examines some external and internal

influences acting on the performances of the players during the serve and formulates

questions and hypotheses answering to questions by means of executed research.

KEY WORDS

tennis, tennis rules and facilities, Grand Slams, ATP and WTA rankings, basic tennis shots,

serve – its types and components
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1 ÚVOD

Tenis, pĜezdívaný také jako bílý sport, je svČtoznámá míčová hra. Tento elegantní sport

provozují lidé po celém svČtČ na amatérské, ale i vrcholové, profesionální úrovni.

Sám hraji tenis od raného dČtství a doteď provozuji na rekreační úrovni. Tenis je jeden

z technicky nejnáročnČjších sportĤ, a proto je dobré se jeho základĤm učit pod vedením

tenisového trenéra a vyhnout se tak v budoucnu špatnČ odstranitelným návykĤm.

Již dlouhou dobu sleduji dČní ve vrcholovém tenise a s nadšením pozoruji nČkdy až

nadlidské výkony nejlepších tenistĤ a tenistek svČta. SvĤj zájem jsem se proto rozhodl

využít k výzkumu a porovnání jednoho z aspektĤ hry, a to tenisového podání. V práci budu

rozebírat pĜedevším ze statistických údajĤ tenisové podání jednotlivých hráčĤ a hráček

z první svČtové desítky.

Toto téma jsem si vybral proto, že tenisový servis je jedna z nejdĤležitČjších herních

činností a jeho úspČšnost mnohdy zásadnČ ovlivní výsledek celého zápasu.
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2 PROBLÉMY, CÍLE A ÚKOLY BůKůLÁěSKÉ PRÁCE

Cílem a úkolem mé bakaláĜské práce bylo porovnat tenisové podání u deseti nejlepších

mužĤ a žen dle žebĜíčku ůTP a WTů. Po dohodČ s vedoucím bakaláĜské práce

PaedDr. Ladislavem Pokorným jsem pro zmapování nezbytných údajĤ zvolil statistiky

ze tĜí chronologicky uskutečnČných grand slamĤ z roku 2015 s rĤznými hracími povrchy,

a to French Open (antuka), Wimbledon (tráva) a US Open (tvrdý povrch). Deset nejlepších

mužĤ, resp. žen dle žebĜíčku ůTP, resp. WTA jsem vybral podle poĜadí platného ke dni

18. 05. 2015 proto, aby jejich seznam byl co nejaktuálnČjší pĜed zahájením prvního grand

slamu - French Open (24. 5. 2015). KromČ jejich poĜadí podle žebĜíčku jsem ještČ

zaznamenal jejich další osobní údaje: vČk, domovský stát, výšku, váhu a lateralitu.

Porovnání jejich vČku, výšky a váhy je znázornČno i na grafech Ě6.1.1 pro muže a 6.2.1 pro

ženyě. Myslím, že i tyto údaje mohou být užitečné pro porovnání jejich výkonĤ pĜi

tenisovém podání.

Pro zmapování údajĤ o tenisových podáních mužĤ a žen byly na oficiálnČ zaregistrovaných

webových stránkách uvedených tĜech grand slamĤ v části Statistiky zápasu/Podání

dostupné tyto složky podání: Esa, Dvojchyby, ÚspČšnost 1. podání, Body po 1. podání,

Body po 2. podání a Odvrácené brejkboly. U es a dvojchyb je uveden celkový počet, u

zbývajících složek jsou uvedena celková procenta. Jistým problémem bylo, že ne u všech

hráčĤ a ze všech grand slamĤ se podaĜilo relevantní údaje získat. Jednak proto, že hráč se

grand slamu nezúčastnil ĚnapĜ. Sharapova na US Openě, jednak proto, že vypadl ze soutČže

dĜíve než ve 4. kole ĚnapĜ. na French Openě a v takovém pĜípadČ se tyto údaje nevedou,

pĜíp. soupeĜka zápas vzdala Ěna US Open vzdala Vinci proti Bouchard). Údaje jsem vždy

vybíral ze zápasu z nejvyššího kola turnaje, kde hráč skončil, a rovnČž jsem zaregistroval i

jeho soupeĜe a skutečnost, zda zápas prohrál, nebo vyhrál. Porovnal jsem získané údaje o

podání mužĤ i žen oddČlenČ na jednotlivých grand slamech i souhrnnČ po všech grand

slamech. Pro vČtší názornost jsou pĜíslušné tabulky doplnČny i grafy. VytvoĜil jsem si tak

podklady pro verifikaci hypotéz (viz odst. 4.1) o pĜedpokládaných odpovČdí na níže

položené problémy a dosažení cílĤ práce (viz odst. 2.1 a2.2) bakaláĜské práceě o

dosaženém poĜadí v jednotlivých složkách podání.

3

Základní otázkou je, jaké vlivy (faktory) a do jaké míry pĤsobí na výkony hráčĤ

na sledovaných turnajích. Jsou jistČ vnČjší, které na hráči vČtšinou nezávisejí, a vnitĜní,

které jsou dány hráčem. Jsou také vlivy fyzické a psychické. Mezi vnČjší vlivy jistČ

mĤžeme zaĜadit napĜ. teplotu, vítr, vlhkost, nemoc, celkovou fyzickou kondici hráče,

momentální fyzickou a z toho plynoucí psychickou indispozici, zranČní bČhem zápasu,

početnost a reakci publika, chování soupeĜe a rozhodčích. K vnitĜním vlivĤm jistČ patĜí

strach a nervozita ze soupeĜe a zápasu, úzkosti a deprese zpĤsobené napĜ. rodinnými nebo

vztahovými problémy. PochopitelnČ zmínČné vlivy nepĤsobí na výkonnost hráčĤ

izolovanČ, ale vČtšinou kombinovanČ.

2.1 Problémy práce

Problém 1. Odpovídá kvalita podání žebĜíčku ůTP/WTů?

Problém 2. Odpovídá úspČšnost složek podání žebĜíčku ůTP/WTů?

Problém 3. Jsou dĤležité pro úspČšnost podání hráče jeho vČk a váha?

Problém 4. Ovlivňuje výška hráče pozitivnČ počet es a bodĤ po 1. a 2. podání?

Problém 5. Ovlivňuje povrch dvorce kvalitu podání hráčĤ v jednotlivých turnajích?

2.2 Cíle práce

Cíl 1. Porovnat poĜadí v žebĜíčku ůTP/WTů se stupnČm kvality podání.

Cíl 2. Porovnat poĜadí v žebĜíčku ůTP/WTů s kvalitou složek podání.

Cíl 3. Porovnat vČk a váhu hráčĤ s úspČšností jejich podání.

Cíl4. Porovnat výšku hráčĤ s počtem jejich es a bodĤ po 1. a 2. podání.

Cíl 5. Porovnat povrch dvorce s kvalitou podání hráčĤ v jednotlivých turnajích.
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2.3 Úkoly práce

Pro splnČní uvedeného cíle práce bylo nutno splnit tyto úkoly:

l. Prostudovat z odborné literatury a odborných webových zdrojĤ charakteristiku tenisu,

pĜedevším tenisového podání.

2. Monitorovat, analyzovat a pĜehlednČ Ěi názornČ grafickyě uspoĜádat všechna dostupná

data o podáních u všech sledovaných hráčĤ ve všech sledovaných zápasech podle

oficiálních webových stránek jednotlivých turnajĤ.

3. Na základČ získaných dat povést požadované porovnání tenisového podání u deseti

nejlepších mužĤ a žen dle žebĜíčkĤ ůTP a WTů.

[…]


Muži:

Novak Djokovič Roger Federer

Andy Murray Tomáš Berdych
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 Kei Nishikori Rafael Nadal

Stan Wawrinka Marin Čilič
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Ženy:

Serena Willams Simona Halep

Petra Kvitová Caroline Wozniacki
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 Eugenie Bouchard Ana Ivanovič

Carla Suarez Navarro Ekaterina Makarova
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 ůndrea Petkovič
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PĜíloha č. 3: Seznam tabulek

Tab. č. 1 ŽebĜíček mužĤ ke dni 1Ř. 5. 2015

Tab. č. 2 ŽebĜíček žen ke dni 1Ř. 5. 2015

Tab. č. 3 Sledované zápasy mužĤ

Tab. č. 4 Sledované zápasy žen

Tab. č. 5 Tenisové podání: Novak Djokovič

Tab. č. 6 Tenisové podání: Roger Federer

Tab. č. 7 Tenisové podání: Andy Murray

Tab. č. 8 Tenisové podání: Tomáš Berdych

Tab. č. 9 Tenisové podání: Kei Nishikori

Tab. č. 10 Tenisové podání: Rafael Nadal

Tab. č. 11 Tenisové podání: Stan Wawrinka

Tab. č. 12 Tenisové podání: Marin Čilič

Tab. č. 13 Tenisové podání: Serena Williams

Tab. č. 14 Tenisové podání: Simona Halep

Tab. č. 15 Tenisové podání: Petra Kvitová

Tab. č. 16 Tenisové podání: Caroline Wozniacki

Tab. č. 17 Tenisové podání: Eugenie Bouchard

Tab. č. 18 Tenisové podání: ůna Ivanovič

Tab. č. 19 Tenisové podání: Carla Suarez-Navarro

Tab. č. 20 Tenisové podání: Ekaterina Makarova

Tab. č. 21 Tenisové podání: ůndrea Petkovič

Tab. č. 22 Porovnání tenisového podání u mužĤ- French Open

Tab. č. 23 Porovnání tenisového podání u mužĤ- Wimbledon

Tab. č. 24 Porovnání tenisového podání u mužĤ- US Open

Tab. č. 25 Porovnání tenisového podání u žen- French Open

Tab. č. 26 Porovnání tenisového podání u žen- Wimbledon

Tab. č. 27 Porovnání tenisového podání u žen- US Open

Tab. č. 28 Celkové porovnání podání- muži

Tab. č. 29 Celkové porovnání podání- ženy

Tab. č. 30 a č. 31 Pomocné tabulky pro porovnávání hráčĤ a hráček

Tab. č. 32 Pomocná tabulka k hypotéze č. 3 pro muže
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Tab. č. 33 Pomocná tabulka k hypotéze č. 3 pro ženy

Tab. č. 34 Pomocná tabulka k hypotéze č. 4 pro muže

Tab. č. 35 Pomocná tabulka k hypotéze č. 4 pro ženy

Tab. č. 36 Pomocná tabulka k hypotéze č. 5 pro muže

Tab. č. 37 Pomocná tabulka k hypotéze č. 5 pro ženy
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PĜíloha č. 4: Seznam grafĤ

Graf. č. 1 Porovnání vČku, výšky a váhy mužĤ

Graf. č. 2 Porovnání vČku, výšky a váhy žen

Graf č. 3 Tenisové podání: Novak Djokovič

Graf č. 4 Tenisové podání: Roger Federer

Graf č. 5 Tenisové podání: Andy Murray

Graf č. 6 Tenisové podání: Tomáš Berdych

Graf č. 7 Tenisové podání: Kei Nishikori

Graf č. Ř Tenisové podání: Rafael Nadal

Graf č. ř Tenisové podání: Stan Wawrinka

Graf č. 10 Tenisové podání: Marin Čilič

Graf č. 11 Tenisové podání: Serena Williams

Graf č. 12 Tenisové podání: Simona Halep

Graf č. 13 Tenisové podání: Petra Kvitová

Graf č. 14 Tenisové podání: Caroline Wozniacki

Graf č. 15 Tenisové podání: Eugenie Bouchard

Graf č. 16 Tenisové podání: ůna Ivanovič

Graf č. 17 Tenisové podání: Carla Suarez-Navarro

Graf č. 1Ř Tenisové podání: Ekaterina Makarova

Graf č. 1ř Tenisové podání: ůndrea Petkovič

Graf č. 20 Porovnání tenisového podání u mužĤ- French Open

Graf č. 21 Porovnání tenisového podání u mužĤ- Wimbledon

Graf č. 22 Porovnání tenisového podání u mužĤ- US Open

Graf č. 23 Porovnání tenisového podání u žen- French Open

Graf č. 24 Porovnání tenisového podání u žen- Wimbledon

Graf č. 25 Porovnání tenisového podání u žen- US Open

Graf č. 26 Celkové porovnání podání- muži

Graf č. 27 Celkové porovnání podání- ženy
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Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závČrečné práce

Evidenční list
Jsem si vČdom/a, že závČrečná práce je autorským dílem a že informace
získané nahlédnutím do zveĜejnČné závČrečné práce nemohou být použity
k výdČlečným účelĤm, ani nemohou být vydávány za studijní, vČdeckou nebo
jinou tvĤrčí činnost jiné osoby než autora.
Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu poĜizovat výpisy, opisy
nebo rozmnoženiny závČrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi
nakládat jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v pĜedchozím
odstavci tohoto prohlášení.

PoĜ. č. Datum Jméno a pĜíjmení ůdresa trvalého bydlištČ Podpis
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2.

3.

4.

5.
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8.

9.

10.
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