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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle

práce.

Téma práce je relevantní vzhledem k oborové zaměřenosti studenta. Cíl předkládané

práce je formulován logicky, avšak se zbytečným dalším beletristickým balastem, což jej činí

nepřehledným a do této kapitoly autor též zbytečně zařazuje metodologii práce. Formulace

problémových otázek je správná. Struktura práce je klasická rozdělená na teoretickou a

výzkumnou část v nerovnoměrném poměru. Rozsahem splňuje požadavky kladené na

bakalářskou práci. Celkem má práce 8 kapitol na 69 stranách.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému,

kvalita práce s literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých

informačních zdrojů apod.)

Teoretická část práce obsahuje charakteristiku tenisu, tenisové údery a tenisové

soutěže. Tato část je ale velmi stručná a chybí v ní hlavní jádro celé práce. Autor si jasně

stanovil, že se bude zabývat problematikou podání a jeho úspěšností, resp. kvalitou, ale

vlastní problematika podání je uvedena na jediné straně z celé teoretické části! To je zcela

nepřijatelné!!! Proč v této části práce nejsou uvedeny a analyzovány mnohé další aspekty,

které mají vliv na podání? Jak to, že zde není zmíněna problematika antropometrických a

somatických parametrů ve vztahu k podání, proč se autor věnuje historii a genezi tenisu, ale

stejně takto již nerozebírá podání, což je ústředním tématem jeho práce? Proč v práci nejsou

analyzovány další faktory efektivity podání či metodiky nácviku, umístění podání v závislosti

na rychlosti či rotaci, čitelnost podání atd., úskalí jeho nácviku, proč zde není zmíněno držení

rakety při nácviku i při hře a vliv držení na podání (viz změna držení rakety R. Nadalem před

několika lety z důvodu větší efektivity podání, atd)? Proč autor nezmiňuje ani náznakem

oblast psychologické problematiky (když je zcela nepopiratelné, že na vrcholové úrovni

efektivita, resp. kvalita podání velmi úzce souvisí s psychikou hráče – a u autorem

zmiňovaného kritéria odvrácených brejkbolů jakožto ukazatele kvality podání v rámci jeho

hypotéz, je pak tato korelace ještě mnohem zřetelnější!?) Proč se autor nezabývá primárními

aspekty, které souvisí s podáním a mají na něj zásadní vliv? Negativem teoretické práce je

také absence jakékoliv komparace již realizovaných vědeckých studií s touto problematikou.

Struktura i četnost informačních zdrojů (32) odpovídají požadavkům na úroveň bakalářské

práce. Autor prokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou a v textu práce ji adekvátně

cituje.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Hypotézy (5) jsou formulovány srozumitelně (kromě hypotézy č. 2, která je dosti

vágní) a odpovídají cíli práce. Provázanost hypotéz na problémy práce je v pořádku.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

K dosažení stanovených cílů autor zvolil výzkumnou metodu analýzy získaných dat,

sledoval zvolené charakteristiky tenisového podání a sledované zápasy vybraných grand

slamů, které jsou odpovídající zvolené strategii práce včetně veličin zkoumané problematiky

u tenisového podání. Postup i logika práce je správná.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statistické zpracování, přehlednost

výsledků, grafů, tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.

Výsledková část je zpracována formou tabulek a grafů, které se však většinou

zbytečně dublují, neboť obsahují stejné informace, pouze jinak vyjádřené, což je zbytečné.

Grafy jsou navíc nepopsané a tím i značně nepřehledné a matoucí. Totéž chybí i u některých

tabulek. Výsledky jsou relativně srozumitelně interpretovány, ale mnoho zkratek zhoršuje

přehled a orientaci v nich. Diskuze je pak pouhou analýzou hypotéz s jejich následnou

falzifikací, resp. verifikací, ale vlastní výsledky a jejich příčiny atd. vůbec nereflektuje.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na

problém, cíl a hypotézy), přínos a využití výsledků.

V Závěrech pak autor pouze opakuje postup a úkoly práce a taktéž jen opakuje

analýzu hypotéz z předchozí kapitoly Diskuze. Strukturované závěry v podobě explicitních

zjištění do konkrétních bodů zcela chybí. Taktéž naznačení možného přínosu práce je jen

velmi vágní a formulované věty v (nejen) této kapitole jsou někdy poněkud neobratné.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost

textu, dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citace apod.).

Formální stránka práce je v podstatě pořádku až na výskyt gramatických chyb v práci

a absenci legendy grafů a tabulek. Formálně víceméně ale splňuje úroveň požadovanou na

tento typ práce včetně rozsahu práce. Užití formy citací je v pořádku, autor prokázal

schopnost pracovat samostatně s odbornou literaturou. Stylistická a jazyková úroveň práce je

jen velmi průměrná, s občasnou kostrbatostí a neobratností ve formulaci některých pasáží.

Rozsah uvedené literatury (32) je dostačující a aktuální.

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při

zpracování, jeho informovanost o metodologii vědecké práce apod.).

Z pozice oponenta práce konstatuji, že student se snažil zpracovat zajímavé téma. Ale

tato práce značné množství více i méně závažných nedostatků, z nichž některé jsou zásadní –

viz již výše uvedeno. Předložená bakalářská práce splňuje kritéria kladená na úroveň tohoto

typu prací pouze obtížně. Celkově považuji práci minimálně na samé hraně akceptovatelnosti

a obhajitelnosti. Celá práce budí dojem, jako by byla psána tzv. horkou jehlou a ve

velké časové tísni s mnohými nedostatky. Je na autorovi práce, aby se pokusil tedy tuto svojí

práci úspěšně obhájit.

Předkládanou bakalářskou práci se zřetelnými výhradami k obhajobě přesto DOPORUČUJI.

Doplňující otázky k obhajobě:

1) Vyjádřete se kvalifikovaně k připomínkám oponenta.

V Praze, dne 3. 1. 2017 PhDr. Martin Dlouhý, Ph.D.